illud meum: «Ita gigni corpora de corporibus ordina[1341]vit: quorum tamen efficientiae potentia operationis intervenit, omne quod est, ea administrans virtute, qua condidit. Si igitur non nisi per sexum fetus, non nisi per corpus sexus, non nisi per Deum corpus; quis ambigat fecunditatem Deo iure reputari?» Postquam haec itaque de meo posuit, commendat quoniam catholice ea dicta etiam ipse fateatur. Quis non ergo putaret hominem fuisse mutatum? Verum non fit immemor sui; sed similem conditionem arbitratur pravi dogmatis et pudoris, ut etiam illud perspicuo reparetur exitio, sicut hic assiduo durescit attritu. Probat ergo sententiam meam, et ferrum praedicii in fidem suam spontaneo defigit amplexu: sed post haec quasi integer virum, autumat superesse quo dimicet. Sic enim sequitur: «Post haec quae veraciter et catholice dicta sunt, immo in divinis Libris veraciter scripta, non autem ab isto catholice dicta sunt, quia non intentione catholici pectoris dicta sunt; iam propter quod ea dixit, Pelagiana et Caelestiana haeresis incipit introduci. Namque attende quid sequitur». Hic denuo nostra dicta subiungit: «Quid ergo suum diabolus cognoscit in sexibus, per quod fructum eorum iure possideat? Diversitatem? Sed haec in corporibus est, quae Deus fecit. Commixtionem? Sed non minus benedictionis quam institutionis privilegio vindicatur. Vox enim Dei est: *Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori, et erunt duo in carne una* (Gen

tierra. ¿Será, acaso, la fecundidad? Pero ¡si es la causa de la institución del matrimonio!

Responde que ni la diversidad de sexos, ni la unión sexual, ni la procreación da al diablo derecho a reivindicar su propiedad; mas, concedido todo esto, encuentra algo que es imputable al diablo, y califica de timidez nuestro pudor por temer nombrar la concupiscencia de la carne al hablar de la función de los cuerpos y de los sexos. Y escribe contra mí a su protector: 'Mas no ha querido mencionar la concupiscencia de la carne, que no viene del Padre, sino del mundo, cuyo príncipe es el diablo; éste no pudo encontrar en el Señor esta concupiscencia, pues no vino al mundo por este camino. Dice el mismo Señor: *Viene el príncipe de este mundo, y en mí no encontrará nada*; ni el pecado de nacimiento ni los que se añaden en la vida. El no ha querido nombrar la concupiscencia entre los bienes naturales, pues los esposos sienten sonrojo, mientras se glorían de todos los demás bienes. ¿Por qué los esposos se recatan y ocultan a la vista de sus hijos si no es porque no pueden, sin sonrojo, encontrar en esta unión algo bueno si no es la vergonzosa libido? De ella se avergonzaron también aquellos que primero cubrieron su desnudez; partes que antes no eran vergonzosas, sino que, como obras de Dios, dignas de elogio y alabanza'⁵.

En los cuatro libros de mi primera obra traté, ¡oh beatí-

2,24): 'vox Dei est': *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*» (ib., 1,28). «An forte ipsam fecunditatem? Sed ipsa est instituti causa coniugii». Ad quod respondit, quia nec diversitatem sexuum, nec commixtionem, nec fecunditatem diabolus cognoscat in sexibus, per quod fructum eorum iure possideat: sed his omnibus absolutis invenit quod diablo deputaret, nostramque honestatem nomine timoris inessit, qui intet tot corporum sexuumque munera, veriti simus carnis concupiscentiam nominare. Sic ergo adversum me patrono suo loquitur: «Sed iste in his omnibus noluit nominare concupiscentiam carnis, quae non est a Patre, sed ex mundo est (cf. 1 Io 2,16); cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit. Unde dicit etiam ipse: *Ecce venit princeps mundi huius, et in me nihil inveniet* (Io 14,30): nihil utique peccati, nec quod a nascente trahitur, nec quod a vivente additur. Hanc iste noluit nominare in his omnibus, quae commemoravit, naturalibus bonis, de qua etiam nuptiae confunduntur, quae de his omnibus gloriantur. Nam quare illud opus coniugatorum subtrahitur et absconditur etiam oculis filiorum, nisi quia non possunt esse in laudanda commixtione sine pudenda libidine? De hac erubuerunt etiam qui primi pudenda texerunt (cf. Gen 3,7): quae prius pudenda non fuerunt, sed tanquam Dei opera praedicanda

⁵ AG., *De nupt. et conc.* 2,4,12; 5,14: PL 44,442.443.44.

simo padre Floro!, cuestiones pertinentes al matrimonio, a las uniones, a los cuerpos, a los sexos, a la obra de Dios y, por último, a los sentimientos de Dios, pues él debe ser alabado por la bondad de sus obras o despreciado por sus defectos. Y en el curso de todos mis escritos, la verdad sin sombras ha probado que el diablo nada tiene añadido a los cuerpos ni a los sentidos; en consecuencia, la doctrina impura de la transmisión del pecado, es claro, proviene de la fuente turbia de Manés».

Ag.—Los que lean tus libros y los míos, fácilmente comprenderán cómo has hablado en tus cuatro volúmenes y cómo has sido refutado, de manera que está claro que nada has dicho. Y, aunque no lean tus libros, sino sólo los míos, se vencerán de que tu herético dogma queda desarbolado. Mas como respondes a un opúsculo mío con cuatro tuyos, sin alcanzar ni la tercera parte de mi obra y sin refutar ninguna, y tanto presumes de la obra que has escrito contra mí, sobre el mismo tema, en ocho libros, pensando aplastarme con el número de tus volúmenes, no por la fuerza de tus argumentos, como si comprendieras que en tus cuatro libros no habías dado un paso al frente, te pareció necesario añadir ahora otros ocho. Si tu verborrea se nutre con esta vianda, ¿a quién no aterrará, no la verdad, sino el número de tus libros, que ni puedo contar? Hombre dotado de admirable facundia, creíste necesario oponer a un breve opúsculo mío cuatro tuyos, y aho-